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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá českou internetovou literární kritikou a jejím vztahem

k literární kritice tištěné, potaţmo vztahem nových médií k médiím masovým. V této práci

definujeme, co lze nazývat „internetovou literární kritikou“ a popisujeme její stav v roce 2009

za pomoci pracovní osy „tištěná – internetová kultura“, na niţ jednotlivé typy webových

projektů umísťujeme: nejblíţe tradičnímu, konzervativnímu pólu jsou internetové deníky a

časopisy, nejblíţe ryze síťovému pólu pak diskuzní servery. Během mapování

literárněkritické scény na internetu vyzdvihujeme konkrétní projekty a osobnosti, jejichţ

činnost povaţujeme za zvlášť přínosnou literární kritice jako celku. Zástupce popisovaných

projektů jsme následně oslovili několika anketními otázkami, stejně jako zástupce tištěné

kultury – nakladatele. Ptali jsme se hlavně na jejich vztah k internetové literární kritice,

zvláště ve srovnání s kritikou tištěnou, a na moţnosti, které internet v této souvislosti nabízí.

Zjistili jsme, ţe vybraní nakladatelé mají k reflexím literatury na internetu vztah řekněme

„opatrně optimistický“. Odpovědí zástupců síťových médií zase naznačují, ţe publikování na

internetu je pro ně zcela přirozené a rovnocenné tištěným publikacím, zároveň si však

uvědomují nedůvěru, kterou s sebou nová média nesou.

Annotation

This diploma thesis surveys Czech literary criticism on the internet and its relationship

towards the printed literary criticism, or generally, the relationship between new and

traditional media. I define what “Czech literary criticism on the internet” can mean and

describe its situation in 2009. I created an imaginary central line going from the terminal of

traditional media to the terminal of new media. I lined the websites from the ones tightly

connected to the traditional terminal (e. g. web magazines) to the ones in the purely “net

terminal” (e. g. discussion servers). I found important projects there that exist in the periphery
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of Czech literary life (as reflected by the traditional media). Then I asked members of the web

projects to fill in a short questionnaire focused on the literary criticism on the internet and its

relationship to the culture of traditional media. Also, I posed the same questions to Czech

book publishers as representatives of the traditional culture. I found out that the publishers‟

relationship towards the new media critics is “slightly optimistic” but at the same time

ambivalent and distrustful. On the other hand the survey among members of web projects

revealed that for these people the internet publication is as valid as a publication in printed

media but still they are aware of a suspicion from the world of traditional culture.

Klíčová slova

literární kritika, internet, nová média, síťová média, masová média, vysoká kultura, nízká

kultura
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1. Úvod

„Hranice mezi oficiální a neoficiální literaturou se v tu dobu nevyhnutelně musely

setřít... (...) Lidová kultura smíchu, která se po věky vrstvila, přetrvávala a tříbila se

v neoficiálních formách lidové tvorby – mimetických i slovesných – a v neoficiálním

ţivotním habitu, mohla proniknout do samých výšin literatury a ideologie, aby je oplodnila a

potom aby – podle stupně stabilizace absolutismu a formování nové oficiálnosti – sestupovala

odtud do hierarchicky niţších ţánrů, zabydlila se v těchto níţinách, do značné míry se odtrhla

od lidových kořenů, zúţila se, zmalicherněla a zdegenerovala.“
1
To napsal Michail Bachtin o

renesanční kultuře; oficiální literaturou měl na mysli díla dobově kanonizovaných autorů,

neoficiální literaturou pak díla vzcházející z tzv. karnevalové kultury, která podle něj měla

„specifické formy pouliční řeči a pouličních gest, uvolněné a otevřené, které nerespektovaly

ţádné distance mezi partnery a oprostily se od běţných (mimokarnevalových) norem

společenské zvyklosti a slušnosti.“
2

Proč o tom píšeme teď a tady? Chceme si totiţ poloţit otázku, jestli se internet nemůţe

stát podobným karnevalem, který si vytváří vlastní pouliční řeč, a jestli internetová literatura

nemůţe oplodnit a spoluvytvořit nové oficiální písemnictví. Podle Bachtina vedlo setkání

vysokého a nízkého na sklonku středověku ke vzniku Boccacciova Dekameronu,

Rabelaisových a Cervantesových románů nebo Shakespearových dramat, tedy děl z čela

našeho literárního kánonu. Je vábivé a zároveň úsměvné představovat si, ţe dnes vznikající

„blogoromány“ či „romány v e-mailech“ jsou předzvěstí podobných vzepětí lidského ducha.

Postmoderní společnost je samozřejmě jiná, neţ byla společnost přelomu středověku a

renesance, a nelze do ní beze změny vtěsnat Bachtinovy teze. Zhruba ve stejné době, kdy

Michail Bachtin přišel s převratnou prací o lidové kultuře středověku, dokazoval Umberto

Eco, ţe rozdělení „vysoké a nízké“ uţ neplatí - i Eco však zachoval jisté dichotomické

1 BACHTIN, Michail Michajlovič. Francois Rabelais a lidová kultura středověku a renesance. Vyd. 1. Praha :

Odeon, 1975. 406 s. (str. 64)
2 tamtéţ (str. 13)
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rozdělení, kdyţ vedle masové kultury spatřoval i oblast, jiţ nazval avantgarda.
3
Vývoji

myšlení o populární kultuře se budeme podrobněji věnovat v kapitole 3.3, teď jenom

vyslovíme hypotézu, ţe i v současné společnosti existuje představa o „nízkosti“, k níţ by

skutečná kultura neměla klesnout. A ţe součástí tohoto „dole“ je internetové prostředí.

Naznačuje to i Jiří Trávníček svým pohledem na vztah literárních profesionálů k síti

sítí: „Mezi lidem spisovatelským i literárněkritickým panuje k internetu dost velká nedůvěra.

Literatura je literatura a internet je internet. Prosím nemíchat a literaturu drţet co moţno na

distanci, aby se nenakazila. Čím? Především grafomanií, inflací slov, dále pak těkavostí a

v neposlední řadě rozbředlostí.“
4
Jestli se takový názor vůbec u dominantní části „lidu

spisovatelského a literárněkritického“ vyskytuje, se pokusíme zjistit v kapitole 5, zatím berme

toto vyjádření jen jako Trávníčkův názor.

Z našeho pohledu je zajímavé i to, ţe sami tvůrci internetové literatury vzhlíţejí ke

světu literatury tištěné. Výstiţně to charakterizuje Martina Oplatková v diplomové práci, v níţ

zkoumala komunitu kolem internetového serveru Totem: „Snaha vydávat dílo tiskem jako by

asociovala, ţe internetová publikace uţ po nějaké době tvůrcům nepostačuje a ţe se snaţí z ní

vyjít. V tom vidíme (...) zajímavý rys internetových kulturních časopisů, který bychom mohli

chápat jako snahu vrátit literaturu tam, kam po staletí patřila: do tištěné podoby. Tato snaha

jako by byla svého druhu krokem zpět: Internet nabízí mnohem větší moţnosti (okamţité

reakce, práci s příspěvky, jejich grafické ozvláštnění, moţnost je dále měnit) a neomezené

mnoţství čtenářů, které můţe příspěvky vidět. Výbor, který je vydaný v malém mnoţství

tiskem, v nenápadné grafické úpravě (diktované omezenými finančními moţnostmi), a

schovaný v několika málo knihkupectvích mezi řadou podobných titulů, nabízí na první

pohled značně omezenější moţnosti. Přesto vidíme, ţe snaha vydat dílo tiskem je mezi literáty

velmi silná, a to přes značné finanční náklady a vleklé potíţe, které vydání sborníku provázejí.

Představa, ţe literatura patří na papír, tedy přetrvává mezi tvůrci i na počátku 21. století...“
5

Představu o jistém napětí mezi tištěnou („vysokou“) a internetovou („nízkou“)

literaturou sdílí i Štefan Švec, který ovšem narozdíl od Martiny Oplatkové předpokládá, ţe

internetová komunita se o svět tisku příliš nezajímá: „Poezie ţije v internetových diskusích,

kde vzniká její úplně nový, kolektivní druh. Poezie je k dočtení na blozích, pokud víte, které

3
ECO, Umberto. Skeptikové a těšitelé. 2. vyd. Praha: Argo, 2006. 367 s. ISBN 80-7203-706-4

4 TRÁVNÍČEK Jiří. Odvyprávět současnost: Fendrychův blogoromán o generaci svobodných, leč ztracených.

Host. 2009, roč. 25, č. 8, s. 71 – 72. ISSN 1211-9938
5 OPLATKOVÁ, Martina. Internetový kulturní časopis Totem a komunita kolem něj. Praha : Karlova univerzita,

Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a ţurnalistiky, Katedra ţurnalistiky, 2004. 67 s. Vedoucí


[…]


nebo do Referenda.“

Kdyţ Jovanka Šotolová vypočítává specifika internetových textů, píše: „Přinášejí

pohotovější a pro mě jednoznačně dostupnější informaci neţ tištěná periodika, umoţňují

srovnání, je moţné informace ověřit nebo doplnit z více zdrojů... samé výhody.“ Tím se

mimoděk dotýká na důleţitosti „vysoké“, tištěné kultury, jiţ jsme doposud nezmínili. Kaţdý,

kdo se pohybuje v prostředí internetu, totiţ musí ověřovat, vybírat, srovnávat. Pro člověka bez

kvalitního základu z oblasti tištěné kultury (kam počítáme i systém školního vzdělávání) se

internet stane nepřehledným labyrintem a jeho výhody se okamţitě změní v nevýhody. Je tedy

zřejmé, ţe bez terciární oblasti médií, bez masové komunikace, by síťová média nemohla

smysluplně existovat a internetová literární kritika (byla-li by jaká) by se stala

nesrozumitelnou změtí výkřiků bez začátku a konce.

Na druhou stranu pokud člověk kultivovaný tištěnou literaturou najde svůj

individuální klíč k uspořádání internetového chaosu, objeví prostředí, které můţe „vysokou
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kulturu“ zpětně obohatit svojí karnevalovou ţivelností a nespoutaností. Zmíníme na závěr

slova Jitky N. Srbové: „Není totiţ pravdou, ţe by nebylo moţné docílit na internetu kvalitní

reflexe, ţe neprobíhají poučené debaty. O slovo se tu někdy bojuje se stejnou vehemencí jako

v tradičních, papírových médiích. Nevýhodou je samozřejmě pomíjivost a jistě i malá prestiţ.

Na internetu se zkrátka musíme více snaţit, aby nás někdo začal brát váţně.“

70

Summary:

This thesis surveys Czech literary criticism on the internet. The question behind this

thesis is: can the “low culture” of the new media enrich the “high culture” of the traditional

media like it happened in the Middle Ages, according to Mikhail Bakhtin, with the “carnival

culture” influencing the masterpieces of “high literature” including the novels of Francois

Rabelais or Miguel de Cervantes y Saavedra?

First, I framed the object of my interest with the context of media studies, esp. with the

tradition of (neo)technologic determinism and for the upcoming survey I used for example the

thesis of Mark Poster. Then I made a digest through the history of thinking about the high and

low culture.

I defined what the term “literary criticism on the internet” can mean (and also

mentioned potential problems of such a definition). Then I used already existing survey

among the personalities of Czech literary life about the contemporary literary criticism – I

wanted to know whether this field has any problems and if so, whether the new media can

help anyhow. I found out that all of the respondents think that there are some problems in the

contemporary literary criticism and that surprisingly almost no one of them mentioned the

existence of the literary criticism on the internet. The problems they thought of can be divided

in two main groups (with the risk of a little simplification): “outer problems” (such as the

inadequacy of space devoted to literary criticism in the media) and “inner problems” (such as

the lack of real personalities among critics). The “outer problems” can be partly solved just by

contributing from the technologic advantages of the new media (e. g. illimitability of space

and time, the interactivity etc.), on the other hand the second group of problems is hard to be

solved even in theory. Nevertheless, it was this group of “inner problems” that I focused on in

the next part of this thesis.

I tried to describe the situation of Czech literary criticism on the internet in 2009. I

produced the imaginary central line going from the terminal of traditional media to the

terminal of new media. I lined the websites from the ones tightly connected to the traditional

terminal (e. g. web magazines) to the ones in the purely “net terminal” (e. g. discussion

servers). I found important projects there that exist in the periphery of Czech literary life (as

reflected by the traditional media): the web magazine iLiteratura providing enormous amount

of information and reflections of contemporary literature, even in the context of traditional

media. As the next, I can name Jan Čulík from the daily Britské listy who continually reflects

Czech literature and in 2009 it was his bright review of the literary mystification Bílej kůň,
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žlutej drak which proved that the insight to the literature doesn‟t have to be connected with

established traditional media.

I also discovered personalities (mostly from the younger generation) who come from

the “world” of new media and stay there even after entering the “world” of printed magazines.

They are e. g. Jakub Vaníček, Jitka N. Srbová (aka “Natasha” - the nick used in discussion

servers) or Radomír D. Kokeš (aka “Douglas”). These young critics are “high” enough to

match with the world of traditional culture but at the same time “low” enough not to “scorn

the taste of masses” (which a critic Viktor Slajchrt, in the survey mentioned above, sees as the

problem of Czech literary criticism).

Then I asked members of the web projects to fill in a short questionnaire focused on

the literary criticism on the internet and its relationship to the culture of traditional media.

Also, I posed the same questions to Czech book publishers as representatives of the

traditional, “high” culture. I found out that the publishers‟ relationship towards the new media

critics is “slightly optimistic” but at the same time ambivalent and distrustful. On the other

hand the survey among members of web projects revealed that for these people the internet

publication is as valid as a publication in printed media but still they are aware of a suspicion

from the world of traditional “high” culture.

To conclude, the traditional culture is highly important in the new media. On web one

must select, compare and verify - which are abilities gained from the traditional “arborial”

(term of Mark Poster) culture. If one doesn‟t do so, the advantages of new media quickly turn

into disadvantages and literary criticism on the internet becomes incomprehensible mess of

exclamations with no beginning or end.

But if a reader cultivated by the “high” culture is able to find his individual key to the

internet chaos, he can find media that can enrich the traditional media by return with the

“carnival” spontaneity. Jitka N. Srbova puts it: “It‟s not true that you can‟t find high-quality

reflections or sophisticated debates on the internet. Some people fight over words with the

same intensity like people in the traditional, “paper” media. Of course, the disadvantage is the

passing nature of the web and low prestige. In short, on the internet you must fight more to

make people take you seriously.”
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