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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: Vpočítači vypliiujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplněníhotový posudek vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku ("kliknutím" zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce ~ Posudek oponenta D

Autor/ka práce
Přijmení a jméno: Kučera Štěpán

Název práce: Česká interneto v á literární keirika
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Kraus Jiří

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZí A VÝSLEDNÉ PRÁCE ("kliknutím" zakřížkuj te vybrané hodnoc ení)
Odpovídá Odchyluje se od Odchyluje se od Odchyluje se od Neodpovídá
schváleným tezí, odchýlení je tezí, odchýlení je tezí, odchýlení není schváleným
tezím v práci v práci v práci zd ůvodn ěn é tezím

zd ůvodn ěn é aje zd ůvodněné , ale a není vhodné
vhodné není vhodné

1.1 Cíl práce ~ D D D D
1.2 Teclmika práce ~ D D D D
1.3 Struktura práce ~ D D D D

KOME NTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popi s hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedine čn é a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré ­
ještě akceptovatelné - téměř nevyhovující - zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolen ému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp . zvládnutí teclmiky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos prác e k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce , případně konkrétní popis hlavních výtek)
Původní a materiálově vyčerpávající popis a rozbor časopisů a serverů zabývajících se literární kritikou. Úvodní
kapitoly obsahují zasvěcený rozbor problematiky "vysoké" a "nízké" kultury , úlohy nových médií a stavu i
proměn literární kritiky. Anketní otázky v závěru práce pracují s omezeným souborem respondentů autorovy
závěry nijak neobohacují, ale obecně potvrzují , Jazyk, styl a zvládnutí tématu prozrazují autorovu zkušenost a
erudici.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉPODOBY VÝSLE DNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedine čn é a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré ­
ještě akceptovatelné - téměř nevyhovující - zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí termino logie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjis títe přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zj ištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve "zdůvodnění v případě nedoporučení" navrhněte , aby
s autorem bylo zahájeno disciplinárn í řízení. )

3.5 Jazyko vá a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně poru šována platná 1
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je velmi dobrým východiskem pro další rozvíjení tématu v disertační práci, resp , v doktorském studiu ,.

4. SHRNUJící KOMENTÁŘHODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky ,
p ůvodnost tématu a záv ěrů apod.)
Ke kladnému hodnocení dodávám informaci, že jedna část práce byla přijata k otištění v časopise Český jazyk a
literatura (vyjde v č. 1, ročník 2010/2011) a byla liter ární skupinou redakce velmi příznivě přijata .

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Pokuste se stručně shrnout zvlá štností internetov é liter ární kritik y, pokud existují.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně ~ - velmi dobře D - dobře D - nedoporučuji k obhajobě D
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:.. :: {./~ fo .../!!LPOdPIs:.! .

Hotový posudek vytiskněte,podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!